
 

 

 

 

 

自ら学ぶ加中寺子屋 
 ８月１日（火）～８月１０日（木）に加中寺子屋を開催しました。 

午前中の１０時から１２時に行われ、地域の方や加納中の卒業生

などのボランティア・スタッフと共に学習を進めました。 

 １日平均２６名、延べ２１３名の生徒が参加しました。分からない

ところがあったら自分から質問したり、地域の方とお話をしたりし

て、過ごすことができました。今後も「自ら学ぶ」姿を大切にして学

習に取り組みたいです。 

仲間と再会する学習会 
 ８月２２日（火）、２３日（水）、２５日（金）の午前中に各学級にて学

習会を行いました。 

 ３日間のいずれか（もしくは３日間とも）に登校し、学級の仲間と顔を合

わせました。学習会では、期末テストに向けてのテスト対策や、夏休みの課

題のラストスパートに取り組みました。 

 また、二者懇談を行い、担任の先生に、夏休みの様子や頑張りについて

報告したり、提出物の確認をしたりしました。 

 加納中学校に、久しぶりに笑顔が戻ってきました。 

暑い夏に熱く燃えた加中生！ 

夏休みから中学校体育連盟の地区大会が始まりました。本当に暑い夏でしたが、それ以上に燃え 

る夏となりました。部として、クラブとして、個人で、精一杯頑張った加中生の夏でした。 

部活名 地区大会・県大会・東海大会・全国大会 

野 球 地区大会出場 羽島中央中・中島中〔勝〕 長森南中〔負〕 

バスケ女子 地区大会出場 長森中〔負〕 

バドミントン 

〈団体戦〉地区大会出場 

〈個人戦〉女子ダブルス 地区大会出場 

（地域クラブ） 女子シングルス 県大会 ３位 東海大会出場 

テニス男子 

〈団体戦〉地区大会出場 羽島中〔負〕 

（地域クラブ） 県大会 優勝 東海大会 ３位 全国大会出場 

〈個人戦〉地区大会出場 

テニス女子 〈個人戦〉地区大会出場 

剣 道 〈団体戦〉地区大会出場 岐南中〔勝〕 北方学園〔勝〕 本荘中〔負〕 

柔 道 〈個人戦〉地区大会 ２年男子 ２位 県大会出場 

水 泳 

地区大会 女子総合 ２位  女子２００ｍフリーメドレー ２位  女子２００ｍメドレーリレー ２位 

５０ｍ平泳ぎ ３位，５０ｍ背泳ぎ ２位，２００ｍ自由形 ２位 

県大会  女子８００ｍ自由形 ５位 東海大会出場 

体 操 県大会 男子個人総合 ６位，ゆか ３位 東海大会出場 

空 手 第３１回全国中学生空手道選手権大会 女子個人形 優勝 

テコンドー 第２７回東海テコンドー選手権大会 トゥル 中学生 男子 Ⅰ部 準優勝 

合 唱 第９０回ＮＨＫ全国学校音楽コンクール 岐阜県コンクール 銅賞 

絵 画 令和５年度岐阜県青少年美術展少年部 絵画・デザイン部門 入選１名，準入選３名 

                                   

 
                                  

令和５年８月３０日 

岐阜市立加納中学校 

学校だより ＮＯ．５ 

TEL 058-271-3577 
加中だより  



◇◇◆ ９,10 月の行事予定 ◆◇◇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
月 1 2 3 4 昼 5 6 放課後 下校 校内行事等

技家 体/学 総合
技家 体/学 全校集会 総合
技家 体/学 総合
数 英 理 社 国
社 国 数 英 理
国 数 英 理 社

11 3 命を守る 4 5 6

7 8 9 10 11 12

13 14 15 19 20
国 数 英 理 社

21 22 23 24 総合１ 総合

25 26 1 2 3 生徒会

4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 岐阜大学教育実習リサーチ（～１５日）

16 17 18 19 20

総合
21 22 23 24 総合１ ２年：５時間授業

総合
25 26 1 2 3 4

野外総合活動①（２年生）
25 26 1 2 3 4
5 6 7 8 9 10

野外総合活動②（２年生）
5 6 7 8 9 10

11
学活 12 13 14 15
11

総合
16 17 18 19 総合１ 総合

3年：５時間授業

20 21 22 23 24 25
野外総合活動①（３年生）

26 1 2 3 4 5
野外総合活動②（３年生）

6 7 8 9 10 学活
学活

15 16
11 12 13 14 保体 保体 ⑤⑥OHANAさん講話（２年生＋保護者）

15 16
総合 1年：５時間授業

17 18 19 20 総合 総合１
総合 総合１

野外総合活動①(１年生)
21 22 23 24 25 26

野外総合活動②(１年生)
1 2 3 4 5 6

学活
7 8 9 10 11 生徒会 生：一斉部会・報道局会

12 13 14 15 16

総合
17 18 19 学活 総合1 総合

総合

20 21 22 学活 23

24 25 26 学活 16:40

16:40

16:10

5時間授業

⑥前期終業式・全校集会

16:10

16:40

いじめについて考える日

終業式

全校集会
1

26 火

22 金

24 日

部活

×

×

×

部活

×

×

×

×

９月

１０

月

16:40

16:40

15:40

16:40

16:40

16:10

16:40

16:40

15:40

16:40

15:20

16:40

16:10

16:40

5 木

6 金

日

30 水 ×

2 土

4 水

15:40

16:40

15:20

16:40

13 水

18 月

25 月

30

1 金 ×

土

28 木

　　家庭の日

敬老の日

15:40

16:40

15:40
16:40

16:40

14:50

14:00 前期期末テスト　４時間授業　③全校集会　給食あり

31 木 × 15:40 前期期末テスト　５時間授業

4 月

3 日

×
いじめについて考える日（朝短放送）

Ａ学級１組：５時間授業

6 水

5 火

9 土 岐阜市児童生徒科学作品展（科学館）

野外総合活動①（A学級）　　昼：政見放送

3年生実力テスト　　放：部活動ミーティング

8 金

7 木

11 月

10 日

×

×

②③④１年生炊き出し防災訓練

昼：にこにこタイム

岐阜聖徳学園大学　特別支援の実践

12 火 部活

×

15 金

14 木

×

２年生　野外総合活動１日目

２年生　野外総合活動２日目

×

17 日

16 土

×

21 木 ×
３年生　野外総合活動１日目

３年生　野外総合活動２日目

第二回楽しい学校生活を送るためのアンケート（配付）
20 水

19 火 部活

×

×

23 土 　　　　　　　　　　　　秋分の日

27 水 ×

×

15:20

16:40

16:10

29 金 × 16:40

１年生　野外総合活動１日目

１年生　野外総合活動２日目

８

月

3 火

2 月

1 日

③命を守る訓練　　⑤⑥DIG（防災教育：３年生）

野外総合活動②（A学級）

昼：政見放送

生徒会役員選挙立会演説会（６限目）

岐阜聖徳学園大学　特別支援の実践

Ａ学級１組：3時間目登校

岐阜市児童生徒科学作品展（科学館）

第二回楽しい学校生活を送るためのアンケート（回収）


